
ORGANIZACIOW PANAMERICANA DE L A  SALMO  ORGANIZACIOW  MUNDIAL DE L A  SALUD 

X S a XXX REUNION DEL CO 
ST. GEQRGE'S, GRENADA 

SEPTIEMBRE - O C T U B R E  1978 

Tema 36 del programa provis iona l  CSP20/13 (Esp.)  

ORIGINAL:  INGLES 
4 agos to  1978 

ENMIENDAS AL REGLAMENTO FINANCIERO DE LA ORGANIZACION PANAMERICANA DE 
LA SALUD 

E l  Comité Ejecutivo  en  su  80a  Reunión  aprobó la  s igu ien te  Resolu- 
c ión  VI11 con respec to  a l a  propuesta de un c i c l o  de programa y presu- 
puesto b iena l  para l a  Organización  Panamericana de l a  Salud: 

EL COMITE EJECUTIVO, 

Habiendo  examinado e l  informe d e l  Director  sobre l a  pro- 
puesta de un c i c l o  de programa y presupuesto  bienal  para l a  
Organización  Panamericana de l a  Salud (Documento  CE80/13, Rev.1);  

Teniendo  en  cuenta l a s  desventa jas   ident i f icadas ,   pero  
reconociendo las ven ta j a s  de establecer presupuestos   bienales  
como pa r t e   i n t eg ran te  de la programación  bienal  en la OPS; 

Reconociendo la  conveniencia de a t ene r se  a las dec is iones  
adoptadas  por la 30a Asamblea Mundial de 1a.Salud  en l a  Reso- 
lución WHA30.20 de establecer un presupuesto  'b ienal   por   pro-  
gramas en La OMS, a p a r t i r  d e l  b i en io  de 1980-1981; 

Enterado de que e l  primer b ien io  para e l  que  podría esta- 
blecer un presupuesto  bienal  sería e l  de 1980-1 98 1 ; 

Considerando  que es necesar io  enmendar e l  i n c i s o  G d e l  Artí- 
cu lo  4 ,  e l  i n c i s o  B d e l  Ar t í cu lo  6 y e l  i n c i s o  D d e l  Ar t ícu lo  9 
de  l a  Const i tución de l a  OPS, a f i n  de que ésta pueda adoptar  un 
c i c l o   p r e s u p u e s t a r i o   b i e n a l ;  y 

Considerando, además, que es necesar io   modif icar  e l  Regla- 
mento Financiero,  las Reglas  Financieras,  e l  Acuerdo e n t r e  l a  
OEA y l a  OPS y e l  Acuerdo e n t r e  l a  OMS y l a  OPS, a f i n  de 
adoptar  un c i c lo   p re supues t a r io   b i ena l   en  l a  OPS, 



CSP20/13 (Esp.) 
Página 2 

RESUELVE: 

1. Recomendar a la  XX Conferencia  Sanitaria  Panamericana  que 
adopte un programa y presupuesto  bienal  para la  OPS, a par t i r  
d e l  b ien io  de 1980-1 981, y que sea examinado y aprobado  por e l  
Consejo  Directivo cada dos aHos. 

2. Becomendar, además, a La XX Conferencia  Sanitaria  Panameri- 
cana  que  encariue a l  DPrector de la OSP que  someta a l a  consi-  
deración d e l  Consejo  Directivo,  en  su  reunión de 1979, e l  p r i -  
mer programa y psesupuesto  bienal y cada dos  años  después de 
esa Fecha. 

3. Pedir a l  Director  que prepare las enmiendas  necesarias a>  a l  
Reglamento Financiero y a las Reglas Financieras ;  y b) a l o s  
Acuerdos e n t r e  l a  OEA y l a  OPS, y e n t r e  la OMS y l a  OPS, y las 
someta,  cuando sea necesar io ,  a l a  consideración de l o s  Cuerpos 
Directivos  para  su  aprobación, a f i n  de faci l i tar  e l  estableci- 
miento de un c i c lo   p re supues t a r io   b i ena l .  

4. In t e rp re t a r   t odas  las reso luc iones  y decis iones  precedentes  
de l  Comité Ejecut ivo de conformidad con l o  dispuesto  en la pre- 
sente  Pesolución. 

En caso de que l a  Conferencia  Sanitaria  Panamericana decida adop- 
t a r  un c i c l o  de programa y presupuesto  bienal  empezando por e l  b i en io  de  
1980-1981, será preciso  modif icar  e l  Reglamento- Financiero de la Organi- 
zacidn  Panamericana de la  Salud a f i n  de establecer d icho   c ic lo .  

E l  Reglamento Financiero de la OPS, Ar t icu lo  XV, párrafo  15.1 , 
es t ipu la   que  l 'El  presente  Reglcmento  entrará  en  vigor en l a  fecha en  que 
sea aprobado  por e l  Consejo  DiPectivo y sólo  podrá ser modificado  por e l  
Consejo  Directivo o l a  Conferencia  Sanitaria  Panamericanaif. 

Las enmiendas  propuestas  figuran  en e l  Anexo. Si la XX Confe- 
r e n c i a   S a n i t a r i a  Panamericana  adopta e l  programa y presupuesto  bienal  
propuesto para l a  Organización  Panamericana de la Salud,  según se des- 
cribe en e l  Documento csP20/18, l a  Conferencia   podría   tener  a bien 
aprobar una resolución como l a  s igu ien te :  

Proyecto de reso luc ión  

LA XX CONFERENCIA S A N I T A R I A  PANAMERICANA, 

Considerando que la Conferencia ha decidido  adoptar  un c i c l o  
de programa y presupuesto  bienal  para la Organización  Panameri- 
cana de l a  Salud, empezando con e l  b ien io  de 1980-1981 ; 



CSP20/13 (Esp. ) 
Página 3 

Consciente de que e3 necesar io   modif icar  e l  Reglamento  Finan- 
c i e r o  de l a  OPS a f i n  d-. que ésta pueda establecer un c ic lo  de 
programa y presupuesto  bienal ;  

Teniendo  en  cuenta que e l  Reglamento Financiero de la OPS 
e s t ipu la   que  &te  s o l o  poclrg ser modificado  por e l  Consejo 
Direc t ivo  o l a  Conferencia  Sanitaria  Panamericana; y 

Habiendo  examinado las enmiendas  propuestas a l  Reglamento 
Financiero  contenidas  en e9 Anexo a l  Documento CSP20/13, 

RESUELVE : 

Aprobar las enmiendas al ReegPamento Financiero como f igu ra  
en e l  Anexo a l  Documenta CSP20/ 1 3. 

Anexo 



CSP20/13 (Esp.) 
ANEXO 

cr O 

a, 
5 
O 

04 
L 

m 

tu m 
M m 

m 
a, 
L 

a O 

.d a c 
Q, 

m m r l  a , l d  
o \o 

7 tu m 
M M M 

7 

cu 



r 

r 
4. 
C 
4 

=r 

" 
a o a l  
O L  
\rl o 
L a  
al a 0  
ala 

fc 
m 

o O 

m 

CSP20/13 (Esp.) 
ANEXO 
Página 2 



CSP20/13 (Esp . )  
ANEXO 
Página 3 

+ C 

o 
2 
E 
n 
< 
E 

I- 

! 
+ 
4 
C 

cu 
=t 

I 

(de \O 
L O  (do aa, 

cu 
a- 

d 

m 
=t 

M 
a- 

a- 
=r 

o .A 
I 

=r 
a- 

- 
m 



. .  

u¡ 

O 

a, m 



a, 
B 

a 

c 
a, 

4 0  lda 

3rn c o  a 4  

m 
m 



O 
r- 

m 

rl 
a, 
L o a 
c, 
(d 

O 

% ,. 
CSP20/ 13 (Esp. ) 
ANEXO 
Página 6 

1 

=r 
m 

=r 
W 



& 
a, 
r: 
(d 
L 
S m 
m 
O 

."o 
a, c 
m 
O cr m 
(d 
M 

V 
a, 

m 
O 
"J .- 
o 0  
a , v  
L .d 
a \o 4 e 

m 0  B 
o 0  
m a )  
d 
O 0  

%/ T: 
& t -  
O 

m 
O cr 

bo 
Q) a 

S 

n 
.a 
W 

O 

8 C  

.;i 6 .r( - Q) 

rn 
CSP20/13 (Esp.) 
ANEXO 
Página 7 



Ln 
c- 
7 

P .  

.-I v 

m 
O 
E: 
L 
* a, 
W % 

m 

CSP20/ 13 (Esp. ) 
ANEXO 
Página 8 



CSP20/13 (ESP. 1 
” 

.u 
O 

e, 
m 
3 
O 

OI 
L 

ANEXO 
Página 9 



o93 o o a, a d  

CSP20/13 (Esp.) 
ANEXO 
Página 10 


